Super gradibus autem, vel representatione, aliqua inter haec Regna dignoscitur differentia; per antiquas etenim leges utriusque communis, utpote editas de tempore, quo utrumque pro unico habebatur, usque ad tertium gradum civilem collateralium successio restricta est, quamvis a primo acquirente descendientum, ac feudo antiquo, quod nimis restrictionem praefere videatur; licet fratribus in feodus novis concedatur ea successio, que a jure communis negatur.

Sequuta vero eorum divisione, in eo ultra Pharam successio latius patet, in isto autem circa, firme remanent distracte antiquae restrictae leges, per quamdam gratias ampliate ad unicum alteriore civilem gradum lineæ equalis, vel

lutionis, vel consolidationis feudum obtinere, sed jure translativæ cessionis, durante jure cedentis, ipsa dominicali qualitate suffragante pro duplicita præstitione affensus fibi ipsi, ne alias plenari refutant, poniendi, vel revocandi competet ea facultas, que facta alteri cessione, vel alienatione competet, & ne agnati detur illa retrahendi, seu vindicandi actio, qua adhuc durante jure alienans, quandoque competit.

In altera vero specie refutationis facta agnato, qui non sit proxime successus (posita alienanti, vel disponibili prohibitione) idem dicendum est, ut prohibita, as invalida alienationis speciem habeat; ubi autem fiat in proxime successionis traditio foler in illis, que jam alienabili, vel concedi possit, securius, & de preventiva successo; duobus tamen concurrentibus; Primo ut elegans nomen contrahabat; Et secundo ut sit pura, non autem pactio, praetertim circa reservationem iusfructus favore refutant, cum id feudi divisionem, vel servitum prohibitam importet; secus autem ubi fiat ea reservatio fructuum, seu communitatis, ut nudi facti est, quod in feudi etiam ultio citi potest, cum feudi substantiam non tangat, ut supra in alienationum Rubrica.

Dummodo talis reservatio sic amplè concepta non sit, quod in effectu refutatio verbalis dici valeat, ac fraudem redoleat, quod ex facti qualitate pender, ideoque certam, ac determinatam regulam generalem non recipit. Quatenus vero pactio facta sit, tunc non modica est inter feudatis quatuor, nam pacta videntur refutacionem, vel potius eis videntur, aut ad licitam speciem redacti, ea firmata, ne tribus delaper vigintigeni opinione; una, que minores habent sequaces, ut reservatio iusfructus resoluta in dicta licitam fructum, vel communitatis, ut facti est; altera quod aliquam habet majorum probabilitatem, ut pacta videntur, non庸 ipso refutatio. Et terza probabilior, magisque per feudatis recepta, ut ob voluntatis individuum, tons actus corruat, ipsaque refutatio videntur maneat, nisi facti circumstantia dictam præsumptam individualiter voluntatis cessare faciant, atque siadeant, refutantur intentionem fuisse; ut ipsa pacta potius videntur, cum semper præsumptio cedat veritati.

Cadente etiam quaque fraude, que duplice cadere potest; vel feliciter domino ficer laudem, vel televio, quod ex facti qualitate, & circumstantia decisionem recipit; vel creditori refutant, quibus utique præjudicium non remanet, durante tempore, quo jus refutantis duraret, si refutatio facta non esset, juxta ea, quae de refutatione facta ipso domino deliper habentur, cum possit quidem debitor nulli querere, iusque fibi delatorum non agnoscere in creditori prædicium, non autem jus jam agnoscere, quae futura remittere.

An autem refutatio preminente intret resolutio actus, adeo ut refutans priuatum feudum occupet, vel potius eis successorum iuxta ordinem proximitatis refutacionis morientium, intret, sub questione est, in qua data valida refutatio pura, versus videtur successorum edictum intrete. Prout, an successionis ordo, quad per longam refutant, attendi debet de tempore refutacionis, vel ejus mortis naturalis, adeo ut haec præventiva successio apta sit tollere, necne, jus ei, cuius de tempore mortis, magis proxima est, si cauam facti, sub questione est, de qua in sua fede, n.d. dicitur 13.

## XIII.

## De subfendis, ac porestate subfendandis.

S Ubinfendandi potestas an feudario fine domini asserta competrat, & an subfendit prohibitam redoleat alienationem, necne, apud antiquiores nimirum certatum est; hodie vero ex magis communis recepto feudarum specie, inspecta iuris communis feudorum dispositione, veteri videtur opinio, que subfendandi potestatis assit.

Tribus tamen requisitis copulativè concurrentibus; Primum nempe, ut sit cum eisdem legibus, & paci; Secundo, ut in persona aequalis conditionis, unde propter ea dominio non prædictetur; Et tertio, ut sit sincere, ac sine fraude, ut dicitur 13.

Äquovolum autem est aliquorum febritionum, in quacumque subfenditatione, hujusmodi requisitorum concurrentium desideratur, cum (tertio excepto, quod cumcunque specie adaptabile est, & congruit) reliqua duo uni, non autem speciei convenienti.

## Card. de Luca, Lib. I.

Triplex igitur est subfenditio species; una est, que fiat de aliquibus inferioribus, modicique momenti feudi membris, vel accessoriis concedi solitus, & que sub excidentiarum vocabulo feudita explicari solet, atque sub fructuum feudi nomine venient; Et haec alienationem non redoleat, sed potius fructuum perceptionem, dummodo abfraudat, ita ut fructum percepione hunc fructum pro tempore non fuo.

Nil autem refert, an ille cui fit subfendatio, sit disparis conditionis, id est pretio, vel alia recompensa mediante sequitur, dummodo solitum non alteretur, iuxta eam generali limitationem, quia in bonis regulariter alienari prohibitis traditio foler in illis, que jam alienabili, vel concedi possit, ut subfendit, scilicet preventiva successio; duobus tamen concurrentibus; Primo ut elegans nomen contrafalsa habeat; Et secundo ut sit pura, non autem pactio, praetertim circa reservationem iusfructus favore refutant, cum id feudi divisionem, vel servitum prohibitam importet; secus autem ubi fiat ea reservatio fructuum, seu communitatis, ut nudi facti est, quod in feudi etiam ultio citi potest, cum feudi substantiam non tangat, ut supra in alienationum Rubrica.

Altera est subfenditio species, que de toto feudo fiat, nihil retenit pro subfenditio, atque in hac specie vere propriæ dicta requisita defiderantur, cum tunc subfenditio obrivis dicatur a primo feudante, ac domino, cuius subfenditio immediatus, subfendens vero, organi, seu instrumenti partes gerit; ideoque facta subfenditio, iusfructus potest, cum feudi substantiam non tangat, ut supra in alienationum Rubrica.

Altera est subfenditio species, que de toto feudo fiat, nihil retenit pro subfenditio, atque in hac specie vere propriæ dicta requisita defiderantur, cum in bonis regulariter alienari prohibitis traditio foler in illis, que jam alienabili, vel concedi possit, ut subfendit, scilicet preventiva successio; duobus tamen concurrentibus; Primo ut elegans nomen contrafalsa habeat; Et secundo ut sit pura, non autem pactio, praetertim circa reservationem iusfructus favore refutant, cum id feudi divisionem, vel servitum prohibitam importet; secus autem ubi fiat ea reservatio fructuum, seu communitatis, ut nudi facti est, quod in feudi etiam ultio citi potest, cum feudi substantiam non tangat, ut supra in alienationum Rubrica.

Tertia est demum species, que fiat de feudo, vel ejus partibus, aliquibus partibus, vel iuribus pro ipso subfenditio, dante retinet, vel refutavit, Et haec pariter subfenditio in eam subfenditioem, que totius feudi, omniumque ejus iurium, etiam regalium fiat, aliquia superioritate, ac intellectuali alto domino reservatis, adeo ut subfenditioatus totum id obtinet, quod seudatarius immediatus, etiam feudi Regalis, ac dignitatis obtinet, dicta intellectuali reservatione volum excepta; Et hanc subfenditio speciem verius est, absque speciali facultate per infendantem concessa, exercibile non est.

Quandoque tamen, nequum pro facultate, sed etiam pro necessitate id injuria prædictio docuit.

Altero vero est subfenditio, que tertiam constituit specimen inter proximam de toto, & primam simplicem membrorum, seu excedentiam, quia nempe de aliquibus Opibus, videlicet in Castris, aut feudi membris, per quos iudicis feudi universitas, vel corpus notabile scilicet, vel detractionem non patiat; quinomodo nullam scilicet, vel divisionem, quadam ius habituale, ac Imperium, & Regalia faciat, sed in frumento, ac merito subordinato Imperio, tanta per speciem communis jurisdictionis, ac administrationis, sive omnima subfenditio superioribus, quae sunt etiam feudi, que scilicet facultate in creditori prædicium, non autem versus dignitatis feudatarios constituit.

Hæc autem species (non ordinariae prohibitione) exercitabili est, ubi qualitas feudi ita exigat, ut feudatarius feudi Regalis, ac dignitatis, cum iure Principatus, ita nobilis, & qualificatis milites, ac vaillans fibi constitutus, vel ita benemeritibus premia distribuit; cum enī tamen moderatione, ut proportione ad feudi qualitatem, & circumstantiam, ut fraudem, vel Domini notable prædicium non redoleat; illaque subfenditio species in feudi Regalibus, ac dignitatis frequens est in pax.

In haec vero species, erroneum est, superius recensita tria requiruntur, cum illud equalis conditionis potius interdictum sit, dum non paribus, sed inferioribus, ac subdicitur haec subfenditio congruit; minime alterum, ut gratus, ac sub eisdem legibus concessio fiat, cum precio medianter, magisque limitata hujusmodi subfenditioes fieri recepta prædictio.

Ideoque volum requisitus fraudis exclusivum, desiderandus est, pro a facili et fraude, que in feudatio castello, feudum, vel de successore desperato, aut alias devolutione imminente considerant, quamvis consilii non sit, sed solius prædicti, eodem modo, quo de iure dispositum est in alia subfenditio specie, quæ fructum; feudum, vel dominio non prædictetur; Et tertio, ut sit sincere, ac sine fraude, ut dicitur 13.

In praefatis autem utriusque Sicilia Regnis, ob corum peculiares leges, strictiore alienandi prohibitionem continent, (excepto dicto casu excedentiarum, quæ confundit-

ti Ff 3 ti

*Si fructus speciem habent, atque concedi solent) receptum est, hanc etiam subinfeudationem prohibitam esse, illamque sub alienationis vocabulo venire.*

*Posita legitima subinfeudatione, subinfeudatum ipsum, subinfeudantem, ac immediatum authorem, in dominum agnoscere debet, eique fidelitatem, ac servitium praestare, non autem mediatum; atque ad immediatum devolutio pertinet, prout ab eo renovatio petenda est, ut d. disc. 7. &*

*Nisi cum consensu domini directi, ejusque nova investitura, ita subinfeudatio sequi dicatur, quod speciem dif-*

*membrationis a feudo, ac creationem novi feudi directi,*

*& in capite importare.*

*Ad regulandam vero subfeudi naturam, ubi investitura lex ambigua sit, illa ipsius feudi attendenda est, cum sub-*

*feudum eius censeatur natura, cuius est feodium,*

*Non levi apud feudistas cadente quaestione, an devolutio*

*feudo, subfeendum duret, atque Dominus cui devolutio*

*facta est, subfeudatum ei servire volentem recipere te-*

*natur, magisque probabili, ac recepta est affirmata,*

*ubi sinceritas accedit, neque fraudem subinfeudatio redi-*

*cat; alia vero in foro parum frequentia hanc subfeudorum*

*matrem concordem, in propria fede videnda sunt, ut*

*d. disc. 1.*

## XIV.

*De renovatione investitura feudalium, ac laudemio, &*

*relevio, Et jure tappeti.*

*D*ux renovatio est species, una, qua non culpo se devoluto feudo, terminatque investitura, ex equitate, per dominum holentem pro se retinere, fed alias investire, debita est feudatari defuncti proximiori sanguinis, ubi de feodi pacti, & providentia agatur, quod iure san-  
guinis, durante investitura deferatur; ubi vero si pater he-  
reditarium, rei familiaris heredi; denegatur autem in ca-  
su devolutiois cupose,

*Id autem feudorum speciale non est, cum emphyleus quo-  
que sit commune, idemque ea, qua frequenter in ea mate-  
ria habentur, feuds quoque regulariter congruum, nisi pe-  
culiaris regionis scripta, vel non scripta, lex alteri fluvia, ut  
disc. 52. & sub tit. de emphyleus, pluribus.*

*Altera vero est a jure feudali specialiter manans, ad cuius*

*instar in emphyleus quoque ex quadam recepto, ut idem in-  
dubius est; istaque per novum feudi successorem, sub*

*caudicatis pena infra annum, & dicti petenda est, ubi con-  
suetudo, hanc obligationem cessare faciat, dictumque terminu-*

*sus quandoque per investitura legem particularē brevior  
esse foler, ut in cetero Sicilia, seu Neapolitanum Regno*

*statutum est, ut infra sex mensis renovatio petenda sit; plu-  
ribus cadentibus quaestitionibus circa justas excusationes, vel*

*restitutions pro impedimentorum, vel excusationum pro-  
babilitate decidandas, ut d. disc. 59.*

*Idemque terminus anni, & diei, qui in hac specie renova-*

*tionsis per feudales praefectus est, ex recepto usi exten-*

*sus fuit ad aliam speciem, de qua supra, nisi dominus alteri*

*concesserit, cum tunc longissimi temporis decursum re-  
quirat, ut huic iuri praedictum censeatur, forus recipi-*

*re videatur.*

*A domino autem ubi potestat non habeat legibus de-  
rogandi, non valuerit condendi, verius est, dictum terminum*

*anni, & mensis abbreviari non posse, bene tamen abque  
dubio extendi potest, quotes alieni prejudicet, vel interfe-*

*re mixta aliud non fiat, ut d. disc. 52.*

*Illaque per subinfeudatum non a primo, ac mediano, sed*

*a secundo, ejusque immediate domino, ac subinfeudante*

*petenda est, hinc remanente obligatione, quando novus*

*est successor, haec renovationem a primo domino peten-*

*di, folique petitio infra terminum ab ipso successore, seu*

*legitimo procuratore, qui specialis esset debet, sufficit, li-*

*cet concessio differatur.*

*Pro hujusmodi renovationis successione, qua per novum*

*successorem perneccesse petenda est, iure feudali statutum*

*non est, aliquid domino solendum esse, cum ea parsfru-*

*ctum, que eidem domino a dicto iure deferunt illius anni,*

*in quo feudatarii mortem sequi contingat, sufficeret debeat,*

*nisi peculiaris lex scripta, vel non scripta diversimode dif-*

*ponat, ut eod. disc. 59.*

*In praefatis autem utriusque Sicilia Regnis, & praefatis*

*in hoc ceteriori, five sit dicta fructus pars, quam jus*

*feudale domino defert anni vacationis est, five ob domi-*

*ni recognitionem per leges, vel coniunctudines particulares,*

*Regi debita est medietas feudi fructuum dicti anni vacatio-*

*nis; ponit solvenda infra annum sub relevii vocabulo, cum*

*fidei corundem fructuum novula, & sub pena duplicate*

*exactionis facienda ex ejusdem feudi fructibus, qui affecti*

*sunt, ut d. disc. 28.*

*Si vero contingat, codem anno duplum, vel multipli-*

*cias vacacionem sequi, unicum relevium solvendum effe-*

*re levius materia, qua speciales haber tractantes super delu-*

*citonem onerum, ac super fraudibus, qua illi occasione*

*refutacionis fieri solent, cum aliis de quibus in sua fede, ut*

*poter compendo patrum congruis.*

*Ad regulandam vero subfeudi naturam, ubi investitura*

*lex ambigua sit, illa ipsius feudi attendenda est, cum sub-*

*feudum eius censeatur natura, cuius est feodium,*

*Non levi apud feudistas cadente quaestione, an devolutio*

*feudo, subfeendum duret, atque Dominus cui devolutio*

*facta est, subfeudatum ei servire volentem recipere te-*

*natur, magisque probabili, ac recepta est affirmata,*

*ubi sinceritas accedit, neque fraudem subinfeudatio redi-*

*cat; alia vero in foro parum frequentia hanc subfeudorum*

*matrem concordem, in propria fede videnda sunt, ut*

*d. disc. 1.*

XV.  
De jure promissor; Et de fendi evictione.

*R*ata sunt in foro questiones illius juris protomiseos, 307  
quod ex aquitatu ius feudale concedit agnato successo-  
furo, vendicandi, seu retrahendi feudum alteri alienum, oblati prelio, quamvis adhuc ius alienatus durer, neque  
suum aperunt sit, cum frequentius magis expediat casum  
successionis exercitare, atque ita nullo prelio feudum  
vendicare; adhuc tamen aliquando praxis docet id expe-  
dire, idemque tale ius exerceri.

*Id autem procedit in feudo antiquo pacti, & providen-  
tiae, non autem hereditario, vel etiam in novo, quamvis  
pacti, & providentiae formam habeat, ubi alienatio facta per  
primum acquirentem titulum onerofo; secus autem ubi ex  
causa sua, cum itudin jure antiqui reguletur, ut d. disc.*

*36. 37. 38. & 110.*

*Non levi militante quaestione inter Neapolitanos feudi-*

*tas, an hoc ius competit in illis feudi antiquis, mixtam  
qualitatem habentibus, in quibus quadam iure speciali, ut  
necum primi acquirentis, sed etiam ultimi morientis, nulla  
facta deductione feudi, vel ejus valoris, hereditariam qual-  
itatem habere oportet; adhuc tamen ex quadam recepto*

*potius, quam ex stricta juris censoria, recepta est, etiamque  
opinio dubitata, ut in tit. de emphyle. & 110. de Regal.*

*36. 37. 38. & 110. & in tit. de emphyle. & 110. de Regal.*

*Quinimum, & ab illo dicto confessum, quem Supremus*

*supplerit, dum receptum est, ut etiam jus quiescum, ac de-  
praeferenti ex causa, & quandoque etiam sine, tollendi*

*potestatem habeat; adeoque fortis frequenter quidem voluntatis,  
numquam tam, vel nimirum raro, potestatis ques-*

*tiones auditis, ut d. disc. 14. de Regal.*

*In Prelatis autem, vel inferioribus, ac subordinatis feuda-*

*tariis, ac Magistris, quibus suprema potestas deroga-*

*ti legibus, vel tollendi jus tertii non competat, una opinio  
indefinita negat, ex triplici ratione, voti scilicet capanda  
mortis, supplancementis successionis, & praedicti potestos*

*rit, post cujus cessum ius concessio taeta est.*

*Quidquid autem de prima ratione fit, jure communij Ro-*

*manorum attento in emphyleus, vel officiis, aliquid vitali-*

*tis rebus, dicitur metiendi, de quo in suis emphyleus, ac officiorum sedibus; in feudi tamen juxta proprias feuda-*

*les, vel confundentes regulandas, hec ratio negligitur;  
idemque dubius aliis celantibus, que solum inferioribus ob-*

*stant, probabilis est, haec investitura specie practicabilis;  
propter illius, & diu in effectum, Domingo ad devolutionem*

*320 sufficiens, pro servitii praestatione, aliquid incidentibus;  
hinc per ora fonsrum volitare foliæ axioma, ut ad hunc devolutions effectum, investitura scriputa necessaria fit, ubi per finem linea, vel temporis petatur, ut sub tit. de em-*

*phyle. & 110. & hoc tit. disc. 70.*

*Id autem recipiendum est in illis regionibus, ac Princi-*

*piatibus, in quibus improprietorum feudorum ulis, ac praxis*

*321 hec, quamvis de Civitatibus, Oppidis, & Castris cum*

*Imperio, ac jure vassallorum agatur, adeoque possibilites vi-*

*gantur, aliquid hereditarie, vel eisdem rationibus collati, probatio*

*322 contraria possibiliter non admittit; fecus autem ubi ex ge-*

*nerali regionis iuri, Civitates, Oppida, & Castra praedicta,  
non nisi iure veri, ac proprii feudi obtinentur, ut (exceptis*

*Ecclesiis) est in episcopis enunciato Regno Neapolitanu-*

*m, cum tunc probata dicatur feudalitas, et ipso, quod dicebitur qualis*

*323 probatio, vel eisdem rationibus collatis, probatio*

*324 obiecta, vel eisdem rationibus collatis, probatio*

*325 obiecta, vel eisdem rationibus collatis, probatio*

*326 obiecta, vel eisdem rationibus collatis, probatio*

*327 obiecta, vel eisdem rationibus collatis, probatio*

*328 obiecta, vel eisdem rationibus collatis, probatio*

*329 obiecta, vel eisdem rationibus collatis, probatio*

*330 obiecta, vel eisdem rationibus collatis, probatio*

*331 obiecta, vel eisdem rationibus collatis, probatio*

*332 obiecta, vel eisdem rationibus collatis, probatio*

*333 obiecta, vel eisdem rationibus collatis, probatio*

*334 obiecta, vel eisdem rationibus collatis, probatio*

*335 obiecta, vel eisdem rationibus collatis, probatio*

*336 obiecta, vel eisdem rationibus collatis, probatio*

*337 obiecta, vel eisdem rationibus collatis, probatio*

*338 obiecta, vel eisdem rationibus collatis, probatio*

*339 obiecta, vel eisdem rationibus collatis, probatio*

*340 obiecta, vel eisdem rationibus collatis, probatio*

*341 obiecta, vel eisdem rationibus collatis, probatio*

*342 obiecta, vel eisdem rationibus collatis, probatio*

*343 obiecta, vel eisdem rationibus collatis, probatio*

*344 obiecta, vel eisdem rationibus collatis, probatio*

*345 obiecta, vel eisdem rationibus collatis, probatio*

*346 obiecta, vel eisdem rationibus collatis, probatio*

*347 obiecta, vel eisdem rationibus collatis, probatio*

*348 obiecta, vel eisdem rationibus collatis, probatio*

*349 obiecta, vel eisdem rationibus collatis, probatio*

*350 obiecta, vel eisdem rationibus collatis, probatio*

*351 obiecta, vel eisdem rationibus collatis, probatio*

*352 obiecta, vel eisdem rationibus collatis, probatio*

*353 obiecta, vel eisdem rationibus collatis, probatio*

*354 obiecta, vel eisdem rationibus collatis, probatio*

*355 obiecta, vel eisdem rationibus collatis, probatio*

*356 obiecta, vel eisdem rationibus collatis, probatio*

*357 obiecta, vel eisdem rationibus collatis, probatio*

*358 obiecta, vel eisdem rationibus collatis, probatio*

*359 obiecta, vel eisdem rationibus collatis, probatio*

*360 obiecta, vel eisdem rationibus collatis, probatio*

*361 obiecta, vel eisdem rationibus collatis, probatio*

*362 obiecta, vel eisdem rationibus collatis, probatio*

*363 obiecta, vel eisdem rationibus collatis, probatio*

*364 obiecta, vel eisdem rationibus collatis, probatio*

*365 obiecta, vel eisdem rationibus collatis, probatio*

*366 obiecta, vel eisdem rationibus collatis, probatio*

*367 obiecta, vel eisdem rationibus collatis, probatio*

*368 obiecta, vel eisdem rationibus collatis, probatio*

*369 obiecta, vel eisdem rationibus collatis, probatio*

*370 obiecta, vel eisdem rationibus collatis, probatio*

*371 obiecta, vel eisdem rationibus collatis, probatio*

*372 obiecta, vel eisdem rationibus collatis, probatio*

*373 obiecta, vel eisdem rationibus collatis, probatio*

*374 obiecta, vel eisdem rationibus collatis, probatio*

*375 obiecta, vel eisdem rationibus collatis, probatio*

*376 obiecta, vel eisdem rationibus collatis, probatio*

*377 obiecta, vel eisdem rationibus collatis, probatio*

*378 obiecta, vel eisdem rationibus collatis, probatio*

*379 obiecta, vel eisdem rationibus collatis, probatio*

*380 obiecta, vel eisdem rationibus collatis, probatio*

*381 obiecta, vel eisdem rationibus collatis, probatio*

*382 obiecta, vel eisdem rationibus collatis, probatio*

*383 obiecta, vel eisdem rationibus collatis, probatio*

*384 obiecta, vel eisdem rationibus collatis, probatio*

*385 obiecta, vel eisdem rationibus collatis, probatio*

*386 obiecta, vel eisdem rationibus collatis, probatio*

*387 obiecta, vel eisdem rationibus collatis, probatio*

*388 obiecta, vel eisdem rationibus collatis, probatio*

*389 obiecta, vel eisdem rationibus collatis, probatio*

*390 obiecta, vel eisdem rationibus collatis, probatio*

*391 obiecta, vel eisd*

superfluis habentur, atque adhuc effectum, (non controver-  
sa etiam feudali qualitate ad certum genus, vel sanguinis suc-  
cessores restrixi, pro necessario requisito, ob nimium diffi-  
cilem probacionem contraire possibilis est exclusivam, de  
facto scriptarie necessitas urgere videtur.

Ipsa autem generare capaci adhuc durante, adeout nulla sit  
333 finitae investitura & quæstio, plures dantur accidentalis devo-  
lutionis causas, sed caducitatis, vel amissionis vocabulo expli-  
car ioli, quæ quod terminus devolutionis non congruat  
nisi illi, que citra culpam, vel aliud accidens, ex solo nature  
causis ob linea, vel generis finem sequatur.

Caducitatis autem, tive amissioni, quamvis investitura du-  
334 ter, ex pluribus locis fieri solet, que non facile est sub com-  
pendio recensere, eaque præsternit, tunc fortus unquam, vel  
nimium raro audit, in propria fide videnda sunt; magis ut  
in praxi contingibilis est causus non præsternit statuo loco,  
vel tempore, serviti personalis, vel realis.

In hoc autem certam, ac determinatam regulam non ha-  
bemus, cum mixta regionum, ac dictiorum variis leges, vel  
conuentus, varia sit praxis, que præsternit in temporalis  
dictione Ecclesiæ, omnium rigorosior est, ut caducitas ipso  
jure refutetur; in terminis vero generalius juris communis  
feudalis, plures defuerit habent diversa opinionis, illa ve-  
ro probabilitor videtur, quæ cœfatio dolum, ac spectrum  
positivum non redoleat per quandam speciem interversio-  
nis dominii, tunc monstro, ac vera contumacia positiva,  
eiusdem declaratoria desideratur, id eoque caducitas ipso jure  
ex solo lapitu temporis non refutetur, ut dicitur.

Aiue sunt causa felonio, non peccata renovations infra  
annum, & diem; alienationes; notabilis culposi deteriora-  
ratio: Domini negatio; gravis injuria Domino facta, &  
335 similia; quarum tamne rara est praxis, excepto casu felonie,  
cum aliarum excusatia de facili cadat ad hunc penale-  
lum effectum evitandum.

Ubi vero antiquum sit paci, & providentia feendum,  
quæstio est, an culpa possessoris, ipsius culposi personam ex-  
greditur, aliquo successores proprij jure venientes affi-  
ciat; negativam ea probabilitate stante ratione, ut quod ex-  
presse, ac direxte prohibitus est, indirexte permittendum  
non sit, id eoque posseffor expedit alienare prohibitus in  
præjudicium successorum, ita indirexte non valeat ejus pra-  
hædium, tuncque ius privationem inferre.

Contrarium vero magis receptione est, ubi fraudis, & col-  
lusionis suspicio non urgeat, quæ quod dominus, non per-  
sonam deficiens, sed ipsum deficiens factum spectet; fac-  
tum tamen successori non culpo, neque a culpo eius jus  
intincti, concedenda est illa æquitatem more purgatio, quæ  
ipsius moro, quoties malitia debet, atque ius dominii de-  
terius effectum non sit, concedi solet, ut codicilus 5.

Ubi autem causa præbeat, ut dominus caducitatem accepte,  
336 ipsa, & culpa feudatarii; sed ex facto domini feendum cer-  
tum, quæ nemp̄e aucter dederit, vel refluenter, tunc ultra  
infractionem evictionis circa ipsum feendum, certum est  
feudatario recipiendum esse totum id, quod impedit, vel  
quod intercessit, atque in oppidum eius, quæ nemp̄e confundit, ac  
falsifico, vel recuperatione, ultra illas ordinarias, ac mode-  
ratae expensas, quæ ipsius feudi fructibus, in singulis annis,  
ac temporibus proportionatae sint.

E converso autem, si non ex natura rei, minusque ex fa-  
cto, & culpa feudatarii; sed ex facto domini feendum cer-  
tum, quæ nemp̄e aucter dederit, vel refluenter, tunc ultra  
infractionem evictionis circa ipsum feendum, certum est  
feudatario recipiendum esse totum id, quod impedit, vel  
quod intercessit, atque in oppidum eius, quæ nemp̄e confundit, ac  
falsifico, vel recuperatione, ultra illas ordinarias, ac mode-  
ratae expensas, quæ ipsius feudi fructibus, in singulis annis,  
ac temporibus proportionatae sint.

Nisi iusta causa accedat, ob quam dominus excusabilis  
337 reddatur, unde actus necessitati, vel justicie potius, quam  
gratia; ac voluntate referatur, quæ nemp̄e recipiabile  
necessitas, vel utilitas ita exigatur, ut preferentia in ea resolu-  
tione exemplificari posset, quam rebellus, vel iis, qui ex folio-  
nia, in eodem quod magis, ac totum id, quod etiam  
extrafieri interest.

Nimium quoque attendendo eam circumstantiam, an  
prior in vestitura notabiliter alterata sit, vel potius nova sit  
338 antiquum conformis, ut primo cau novum feendum consti-  
tutum, fecit autem secundo.

His tamen ita generaliter attendendis pro regula, ex qua  
juris presumptio refutetur, contraria tamen expresa, vel ad-  
miniculativa, particulari probacione elidibilis, adeout fa-  
ctio, ac voluntatis potius, quam juris quæstio sit, pro facti  
qualitate, singulariisque causum circumstantis decidenda  
prudenti arbitrio, ut codicilus 5.

### XVIII.

De detractionibus, que devoluto feudo competunt heredi feu-  
darii adversus dominum: Et de aliis aduersis a-  
gnarum feudi successorum; præsternit de melo-  
ramentis: Et de feudi imputatione.

A lia est detractionum species, quæ cœfato feudo, coque  
339 ad dominum devoluto, competit feudatarii heredi,

vel successori aduersus dominum, seu alium ab eo noster  
investitum; alia vero, quæ feudo, ejusque investitura ad-  
huc durante, feudatarii heredi, vel successori competit ad-  
versus agatum jure proprio succedentem; iei enim isti ca-  
sus in pluribus concordant, in plenisque tamen discordant.

In prima species, generalis distincio est inter culposam, &  
non culposam devolutionem, ac feudi terminationem,  
ut in culposo cau, nullæ inseparabilium melioramentorum  
340 dum detractio sit; minusque corum separabilium, que  
vel ex corum natura ipsi feudo, ejusque munitionibus an-  
nexa sit, ut cum bombarda, aliaque gravia, & penes fixa  
bellaria instrumenta; vel ex voluntate, fætatione  
feudatarii ea facientis, feudo annexa dici valescant, cum tunc  
feudalem naturam affirment, atque de feudi pertinientis  
fiant.

Ubi vero non culposa sit fendi terminatio, pura ob linea,  
vel generis finem, tunc si lex investitura omnium melio-  
ramentorum genericam devolutionem per verba ampla  
præscribat, nulli detractio locus est, ita que feudatarius  
imputet, cur ea ultra necessitatem fecerit, scilicet legem  
investitura, nisi facta circumstante talens redoleat aequi-  
tatem, que judicis officio, conventionis rigorem tempore  
pertinet, locum apertat; idque indefinibile, five agatum de infe-  
parabilibus, five de his separabilibus, quæ ex definitio-  
ne, inseparabilium jure cœfenda sunt, corumque speciem  
habent.

Cœfante vero lege investitura, seu alio regionis pecu-  
liari scripto, vel non scripto jure, speciatimque terminis  
juri communis feudalis, vel etiam civilis, (ubiqui jure  
feudali cœfante attendendi,) separabilium detractio in-  
definita competit, nisi dominus (corum præsternit, que  
341 ipsi feudi destinata sunt) aſſumptionem offerat, quanti  
heredis, vel successoris interfit ea removere, ac distracti,  
& non ultra, cum hæc prelatio domino concedenda sit,  
inseparabilium vero materialium, ut sunt aucta, vel refecta  
edificia, plantationes, expurgationes, ac similia, nullam ex-  
iguntur refectionem.

Ea vero inseparabilis detractionem, vel refectionem ex-  
342 agunt, que intellectuālia, seu incorporalia sint adeo ut tra-  
li melioratione non facta, deterior remaneret feudi devoluti  
conditio, id eoque inter rectas ob ille negotio pro domino,  
ac feudo gelum, quia nemp̄e confundit, ac præsternit,  
aliarumque servitutum onera extinta sunt, five nota-  
biles facti sunt sumptus in libris, vel in bello pro feudi  
successori, vel recuperatione, ultra illas ordinarias, ac mode-  
ratae expensas, quæ ipsius feudi fructibus, in singulis annis,  
ac temporibus proportionatae sint.

E converso autem, si non ex natura rei, minusque ex fa-  
cto, & culpa feudatarii; sed ex facto domini feendum cer-  
tum, quæ nemp̄e aucter dederit, vel refluenter, tunc ultra  
infractionem evictionis circa ipsum feendum, certum est  
feudatario recipiendum esse totum id, quod impedit, vel  
quod intercessit, atque in oppidum eius, quæ nemp̄e confundit, ac  
falsifico, vel recuperatione, ultra illas ordinarias, ac mode-  
ratae expensas, quæ ipsius feudi fructibus, in singulis annis,  
ac temporibus proportionatae sint.

Nisi iusta causa accedat, ob quam dominus excusabilis  
343 reddatur, unde actus necessitati, vel justicie potius, quam  
gratia; ac voluntate referatur, quæ nemp̄e recipiabile  
necessitas, vel utilitas ita exigatur, ut preferentia in ea resolu-  
tione exemplificari posset, quam rebellus, vel iis, qui ex folio-  
nia, in eodem quod magis, ac totum id, quod etiam  
extrafieri interest.

Nimium quoque attendendo eam circumstantiam, an  
prior in vestitura notabiliter alterata sit, vel potius nova sit  
344 antiquum conformis, ut primo cau novum feendum consti-  
tutum, fecit autem secundo.

His tamen ita generaliter attendendis pro regula, ex qua  
juris presumptio refutetur, contraria tamen expresa, vel ad-  
miniculativa, particulari probacione elidibilis, adeout fa-  
ctio, ac voluntatis potius, quam juris quæstio sit, pro facti  
qualitate, singulariisque causum circumstantis decidenda  
prudenti arbitrio, ut codicilus 5.

Alio vero detractionum species, quæ cœfato feudo, coque  
345 ad dominum devoluto, competit feudatarii heredi,

ad omnium filiorum commodum ubi fœli primogenito suc-  
cessio deferatur, seu vite militia, vel paragii in feudo an-  
tiquo cum similibus, onerum feudi potius matrem, ac Ru-  
bicam percūunt.

Imputationis autem de feudo, vel pretio facienda in  
legitimam, vel aliud jus, quod feudi successori compe-  
rat, decisio penderat a feudi qualitate, an pure heredita-  
rium, vel novum ex causa onerosa sit, vel potius antiquum  
pacatum, & providentia, seu novum ejusdem naturæ grauitum,  
ut primus duobus casibus feodium imputetur (quatenus filius  
illud velit, non autem ut invitata cogi debet) secus autem  
in duobus aliis posteribus, ut dicitur.

Prout quanta sit legitima primogenito in feudo antiquo  
jam complectens, casus dederit experiendi Evangelici oca-  
raculi proxim, ut ea, que sapientibus, & prudentibus  
abscondita sunt, parvulus quandoque revelentur; adhuc  
tamen (visionum gratia cœfata) materia vasta, & involuta  
videatur, in qua tempore plus dicendum remaneat, quam  
dictum sit.

### XX.

De questione possessionis uadi, & qui in posse-  
rio debet obtinere: Et de Jure  
causa feudalis.

Eadem retenta distinctione, de qua proxime präce-  
355 denti Rubrica, inter quæstiones, que sit inter do-  
minus contendente de feudi devolutione, ac feudatu-  
ri defuncti hereditem, vel successorem; Et cum, que sit  
inter agatos contendentes de successionis pertinencia; si-  
ve inter agatum, & feudatarii defuncti hereditem, de suc-  
cedendi capacitate, vel respecti de rei libertate conten-  
detur.

In prima parte, distincio est inter dominum private  
fortuna, five ita superiore recognoscendum, ut juris re-  
gularis, ac limitibus obnoxios exstat; Et cum, qui supremum  
Principem agat (ut frequenter in veris, ac propriis feudi nobilis contingit) Primo enim capitulo pro-  
cedit eadem distincio, quæ in frequentiori emphyte-  
tica materia recepta est, ut clero existente devolutionis  
cau, potiores in postfeorio sint domini partes, non autem  
ubi dubium (quale quæ sit) ita enim secundo ca-  
su, five in recindente, five in adipiscende, vel recuper-  
anda remedio, ex facti qualitate, pro feudatarii herede,  
vel successore respondendum est, ut sub tit. de employtis  
pluribus.

In altera autem, in quo fœli vero adsit, quia Dominus  
357 in eadie ditione sit supremus (five de jure, five de facto) plenè  
generalis inolevit usus, ut fœli possessionem adipiscatur, que  
veri alii qualitem excludat, pro alterius superioritate,  
ac alio dominio, ipsorumque inferiorum dominorum, (qui sub Domicellorum vocabulo cœliverentur)  
majori, vel respecti minori subiectio, ut ipsa obser-  
vantia præbuit, ac proprie Baronom, & feudatiorum,  
vel vassallorum vocabulum, quod feudatarii subordinatis  
propriæ, ac verè adaptatum est, ita quoque Dominis, vel  
Domicellis, communie esse cœpit, ut ita à supremis distin-  
guantur, ut dicitur.

Ubi vero propriæ, ac vera feudalitatis requisita desint,  
tunc dicta excepta impræcipia feudalitate remota, que ra-  
366 tione alti domini, ac superioritatis alterius inesse con-  
ferunt, in reliquo primè allodialum naturam, ac effec-  
tus retinent, in eo præsternit, ut feudalibus legibus, vel  
confutendis, circa successionis ordinem, ac restrictio-  
nem, vel alienandi prohibitionem non subjeccant, sed mo-  
re aliorum indifferenter bonorum; jure communi Ro-  
manorum regulentur.

Illi prohibitionibus exceptis, que ex supremis legibus  
particularibus in ea ditione vigent, ut præsternit cau-  
tum est in Ecclesiæ, vel Scis Apolitica temporali ditione,  
quod antiquissimi disponendi, ac alienandi libertate compe-  
tent, que in aliis indifferibus bonis competit, initium  
habuit prohibitio ad venditionis, donationis, ac permutations  
regula tradit potest, id eoque in propria fide videndum  
est, ut dicitur.

Judicis autem, vel fori competentis quæstio, apud feu-  
ditas quoque involuta est, varijs varia sententibus; aliis  
opinantibus, ut Curia Partes cognosci debet, ut juris  
feudalibus dispositio dictat; aliis, defundent esse conseru-  
tare, que in aliis indifferibus bonis competit, initium  
habuit prohibitio ad venditionis, donationis, ac permutations  
regula tradit potest, id eoque in propria fide videtur  
est, non tamen ad alienationem impræcipiam, minu-  
sum ad dorem, ad quos omnes actus quoque deinde exten-  
sum fuit, adeout etiam tractatus de alienando sine licentia  
sit prohibitus; aliis expressæ indecisa remanente quæ-  
stione, an hypotheca generalis sub hac prohibitione cadat;  
magis de facto recepta videtur affirmativa, non quod  
penas, seu quoad effectus; juxta generales bonorum Ec-  
clesia alienationis terminos. Nimirum tamen referit inspi-  
cere

367 Alio vero detractionum species, quæ cœfato feudo, coque  
ad dominum devoluto, competit feudatarii heredi,

Ubi vero cautio præstat non potest, ejus loco succedit investimentum in loca Montium, idem vinculum in corpore habentia, que loco quantitatis esse videtur, tam ad effectum feciis creditoribus proficuos, fructuum, & intermedii argumenti, ut ad eorum resitutionem non teneantur, quam ad effectum dannosum, intermedie diminutionis, que sibi cedit, nisi aliter cautum.

Ipsa tamen creditoribus licitabitibus, ad effectum rei nendi pretium in causa proprii crediti, arbitrarum est, oblationem abrogandam, vel deposito admittere, re tamen ante deliberationem, Papas communicata, eosq; approbat.

Et quavis Congregatio, de creditis, eorumque sufficiencia non cognoscit, sed ad prescriptum Bullæ, solas 417 partes executoris compleat mandatorum, que ab ordinariis Judicibus relaxata sunt; attamen, vel ex Apostolicis decretis, vel ex recepto stylo, de mandatorum relaxatorum, ac debitorum sufficiencia, nec non de anterioritat, & posterioritate creditorum cognoscit, mandando etiam resiliunt pecunias liberatas, aliisque gefera retrahendo, adeo ut formalis Tribunalis partes quodammodo gerere videatur.

Quatenus vero causas præbeat, ut Baro possidat plura fiduciomissa, vel Primogenita, que per ejus mortem (cindatur), diversoque habeant succelfores, pro ejus vero debitis indefinitis, non autem in aliquo fideicommissu causa tantum, unius bona distracta, vel subjugata sit, locum eius contributo pro viribus, decimatum est.

Derogatio fideicommissorum, vel majoratum, aliorumque vinculorum, probabilitate percutit illa fideicommissa, & vincula, que adjecta sunt per Baronis debitoris, ac alterius posseforis communem authorem, adeo ut Barone, qui debita contraxit, intret ea ratio, cui immixta est Bulla, quod nempe ipse Baro, qui debita contraxit, est interim dominus, & resitutionis oneri subiectus, quod Bulla tollit, & secus autem, fideicommissum, aliisque vincula, à tertio ordinatis, & cum quorum onere, in posseforem, vel alterius fideicommissi ordinatore bona obvenerunt.

Quamvis enim per hanc Bullam jus tertii tolli decisum 420 fit, intelligendum tamen venit de illo jure, quod ab ipso Barone debitor, vel respectivo posseflore proveniat, puta conditoris, vel alterius, qui a posseflore cauila habeat, non autem tertii omnino independentem.

Ad redditendum item tuos emptiores in vim Bullæ à dicta Congregatione ementes, eadem tollit quoque hypotheicas, quibus ipsa bona affecta sit, casique transfert in pretium, quod in omnibus loco rei succedit, etiam quod fideicommissum, 421 vel investiture vinculum, quatenus solitus debitis exhiberet,

Cumque sit stylus Congregationis, ut supra, non vendi pecuniam ex bonorum distractorum pretio refutantem, nisi cum cautione de testimoio anterioribus, ac posterioribus, vel contribuendo cum æquilibus, aut, ubi idonea, 422 cautio non habetur, cum investimento in loca Montium, qua loco diebus cautionis ita vinculata existant, quod notabiliter de pretio, seu valore minuit.

Hinc vulgus de hoc etiam stilo obloqui solet, quasi quod ita si laderet ipsi naturæ, vel genitum, obligando creditorem, ut loco integræ crediti, vix dimidiatum recipiat. Verum inepta obloquio est, quantum qui ex huic Bullæ indulgentia, fui crediti, alias non expensibiles exactio nem obtinet, injustè conteritur, quod diminutum, vel qualificatum oblineat id, quod alias nullatenus obtenturus esset; ac etiam quia favor publici commercii, ex exemptione libertate, ac securitate manans, huic incummodo prevalere debet, ut etiam ex iuri communis intentione, inter privatos praxis recipit.

Quia vero id cautos reddidit mutuantes, vel alias credentes, ut sibi consulant de pacto refectionis ejus, quod istud vinculum minuat, & quanti inter sit liberam pecuniam restituiri; hinc disputari solet, an creditori hanc viam eligentur, atque Baronum Congregationem adiungunt, (quam scilicet non aliter pecuniam solvere) patere debet via, quam elegit, adeo ut in dicta causa prejudicatum sit, ut in sua fide.

Ubi vero certa, & notoria sit anterioritas, vel posterioritas creditoris, qui hujus Bullæ praesidio, seu extraordinario be- 423 nificio non indiget, quia nempe ex iuri dispositione (ipsa etiam Bullæ secula) ius, vel actionem habeat ad bona, ad quorum pretium invitus concurrere non cogatur, tunc aperum, ac exorbitans videtur, ut ad hujusmodi cautionem prestantiam, seu vinculum patientium cogi debeat, sed ob contraria proxim id non de facili exaudiri solet.

Quo vero ad judicium ordinatoria, receptum est, Congregationem, ad telam judicariam servandam, obligatam non esse, fed ad ejudem Bullæ prescriptum summatim, ac de plano, manuque Regia procedere; adeo ut quandoque dictum sit, etiam sine citatione procedere posse; quod tamen circumscriptivè pro facti qualitate intelligendum est, ut in sua fide; ubi de aliis ad matrem, quam universam, facile non est, sub compendio recensere, cum in dies novæ orli soleam quæstiones super hujus Bullæ interpretationem, vel praxi, ut in eodem dico, compendio 73. sub hoc tit. de fidei, ubi enunciatur singulis discursus super singulis supradictis questionibus.